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Szanowni Państwo,  

miło mi przywitać za pośrednictwem Biuletynu wszystkich 

Państwa – przedstawicieli strony rządowej, 

samorządowej, partnerów spoza administracji oraz 

Komisji Europejskiej – którzy udzielają się w Komitetach 

Monitorujących programy regionalne.  

Jako były samorządowiec wiem, jak ważny dla wdrażania 

RPO jest silny merytorycznie i sprawnie działający Komitet 

Monitorujący. Jego efektywność zależy od 

profesjonalizmu i zaangażowania jego członków i obserwatorów. Patrząc na tempo 

i pozytywne efekty realizacji programów regionalnych – w czym znaczny jest również 

Państwa udział, chociażby poprzez konstruowanie i akceptację kryteriów wyboru 

projektów czy zmian programów – jestem optymistką, jeśli chodzi o wdrażanie i 

monitorowanie RPO w przyszłej perspektywie finansowej. 

Licząc na dalszą owocną współpracę, zapewniam Państwa o pełnym wsparciu moim 

i moich pracowników dla działań i inicjatyw podejmowanych przez Państwa na rzecz 

skutecznego wdrażania RPO.  

 

 

 

 

 

 

Małgorzata Jarosińska-Jedynak 
Minister Funduszy i Polityki Regionalnej 
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ZAGADNIENIA STRATEGICZNE  

 

Zmiany w naszym ministerstwie  

W związku z reorganizacją Rządu RP nastąpiły zmiany w strukturze i kierownictwie 

naszego resortu. 

Od 15 listopada br. resort funkcjonuje pod nazwą Ministerstwo Funduszy i Polityki 

Regionalnej  i, tak jak dotąd, zapewnia obsługę ministra kierującego działem 

administracji rządowej rozwój regionalny. W wyniku przekształcenia Ministerstwa 

Inwestycji i Rozwoju w obecny urząd, cały dział budownictwo, planowanie 

i zagospodarowanie przestrzenne oraz mieszkalnictwo został włączony do struktur 

Ministerstwa Rozwoju (dawniej: Ministerstwa Przedsiębiorczości i Technologii).  

Ministrem Funduszy i Polityki Regionalnej została M ałgorzata Jarosi ńska-

Jedynak , która zastąpiła na stanowisku Jerzego Kwiecińskiego.  

Minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak od 29 listopada 2018 r. do 15 listopada 

2019 r. pełniła funkcję Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju. 

Nadzorowała m. in. zarządzanie i wdrażanie Programów: Inteligentny Rozwój, Polska 

Cyfrowa i Wiedza Edukacja Rozwój. Koordynowała także realizację programów 

dofinansowanych z funduszy norweskich i szwajcarskich. Do jej obowiązków należał 

również nadzór nad programem Dostępność Plus; jest współautorką ustawy 

o dostępności.  
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Projekt ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju przyj ęty przez 

Radę Ministrów  

6 listopada br. Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie ustawy o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw, która ma uporządkować 

system planowania strategicznego, a także zwiększyć efektywność programowania 

i realizacji rządowych strategii, polityk oraz programów. Nowa ustawa proponuje 

m. in. rozwiązania na rzecz integracji wymiaru społeczno-gospodarczego 

i przestrzennego w dokumentach strategicznych, nowe mechanizmy uzgadniania 

działań rozwojowych oraz zmiany umożliwiające przygotowanie dokumentów 

związanych z wykorzystaniem funduszy unijnych na lata 2021-2027, tj. Umowy 

Partnerstwa i programów operacyjnych. 

Istotną zmianą podejścia do zarządzania rozwojem kraju, proponowaną w ustawie,  

jest rezygnacja z długookresowej strategii rozwoju kraju  i koncepcji 

przestrzennego zagospodarowania kraju na rzecz średniookresowej strategii 

rozwoju kraju  (łączącej aspekty społeczne, gospodarcze i przestrzenne), która 

stanie się podstawowym dokumentem strategicznym w tym zakresie. Na poziomie 

regionalnym wiodącą rolę w planowaniu działań rozwojowych w województwie  

będzie miała strategia rozwoju województwa. Konsekwencją tego będzie w 

przyszłości rezygnacja z obowiązku przygotowywania planów zagospodarowania 

przestrzennego województw (zmiany w tym zakresie zostaną wprowadzone w 

osobnej ustawie i wejdą w życie prawdopodobnie po 2025 r.). Na poziomie lokalnym 

ustawa wprowadza strategi ę rozwoju gminy  oraz strategi ę rozwoju 

ponadlokalnego , jako dokumenty nieobowiązkowe. W obu przypadkach dokumenty 

te łączą sfery społeczno-gospodarczą i przestrzenną. 

Ustawa postuluje też wprowadzenie nowego podejścia do uzgadniania 

z samorządami działań rozwojowych, za pośrednictwem takich mechanizmów, jak:  
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kontrakt programowy , kontrakt sektorowy  i porozumienie terytorialne . Kontrakty 

będą mogły być zawierane między stroną rządową a samorządami. Porozumienie 

terytorialne ma służyć przede wszystkim uzgadnianiu działań istotnych z punktu 

widzenia społeczności lokalnych (gminy, kilku gmin lub powiatu). Prace nad 

ostatecznym przyjęciem ustawy finalizują się.  

Projekt ustawy przyjęty przez RM jest dostępny pod linkiem: 

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12321445/katalog/12580867#12580867 

 

Rada Ministrów przyj ęła KSRR 2030  

17 września br. Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia „Krajowej 

Strategii Rozwoju Regionalnego 2030” (KSRR).  

KSRR pokazuje jak powinny się rozwijać polskie regiony i jak rząd może im w tym 

pomóc. Głównym założeniem strategii jest odejście od dotychczasowej polityki 

regionalnej, która przeważnie wspierała największe miasta. KSRR identyfikuje cele 

polityki regionalnej i działania, jakie dla ich osiągnięcia powinien podjąć rząd, 

samorząd terytorialny oraz pozostałe podmioty uczestniczące w realizacji tej polityki. 

Strategia wskazuje 4 typy obszary strategicznej interwencji (OSI), do których 

powinna trafiać szczególna pomoc: 

• skupiska gmin wiejskich i powi ązane z nimi funkcjonalnie małe miasta  

poniżej 20 tys. mieszkańców o największej koncentracji problemów 

rozwojowych i w najwi ększym stopniu zagro żone trwał ą marginalizacj ą. 

Takie obszary występują w całej Polsce, ale ich największa kumulacja jest 

w pasie północnej i wschodniej części kraju. 
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• miasta średnie trac ące funkcje społeczno-gospodarcze , które cechuje 

regres w rozwoju oraz utrata funkcji społeczno-gospodarczych 

i administracyjnych. Miasta te w największym stopniu cierpią z powodu zmian 

demograficznych: starzejącego się społeczeństwa i odpływu mieszkańców do 

innych ośrodków. Nie radzą sobie też z upadającymi przedsiębiorstwami 

i ogólnym niedostosowaniem mieszkańców i zasobów do potrzeb rynku pracy.  

Dużym problemem dla tych obszarów jest niska dostępność terytorialna, 

w tym nieodpowiednia jakość połączeń drogowych, kolejowych czy połączeń 

w transporcie zbiorowym z innymi miastami i z obszarem funkcjonalnym. 

• wschodnia Polska , 

• Śląsk . 

OSI zostaną uwzględnione w krajowych i regionalnych strategiach, m.in. poprzez 

wskazanie dedykowanych im działań. W programach operacyjnych zostaną zapisane 

preferencje dla tych obszarów; powstaną też programy skierowane tylko do nich.   

Strategia wspiera konkurencyjność regionów i zakłada kontynuację działań 

zmierzających do podniesienia jakości kapitału ludzkiego i społecznego oraz rozwoju 

przedsiębiorczości i innowacyjności.  

W strategii istotny nacisk położono na rozwijanie kompetencji administracji 

publicznej. Chodzi o umiejętności niezbędne do prowadzenia skutecznej polityki 

rozwoju, w szczególności na terenach o niskim potencjale rozwojowym, a zwłaszcza 

wspieranie powiązań między lokalnym i regionalnym sektorem publicznym a światem 

biznesu i nauki. 
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W dokumencie przewidziano zwiększenie roli i odpowiedzialności samorządów 

lokalnych jako podmiotów decydujących o polityce rozwoju w skali lokalnej. Strategia 

tworzy warunki do większego angażowania się samorządów gminnych i powiatowych 

w realizację wspólnych projektów i we współpracę ponad granicami 

administracyjnymi. 

 

Pieni ądze na wsparcie rozwoju małych miast  

8 października minister Jerzy Kwieciński przedstawił koncepcję Pakietu dla małych 

miast, który zakłada ich wsparcie w ramach perspektywy finansowej UE na lata 

2021-2027.  

W Polsce jest 685 małych miast, tj. liczących do 20 tysięcy mieszkańców, w których 

mieszka 13% wszystkich Polaków. Są one dla lokalnych społeczności centrami 

rozwoju usług, z których korzystają każdego dnia.  

Głównymi trudnościami, z którymi borykają się mieszkańcy małych miast, są: odpływ 

ludzi młodych oraz starzenie się społeczeństwa, brak atrakcyjnych miejsc pracy, 

wysoki odsetek osób biernych zawodowo, ograniczony dostęp do usług 

umożliwiających rozwój przedsiębiorstw czy transport zbiorowy, nieadekwatny do ich 

potrzeb. Dużym problemem są też ograniczone możliwości finansowe samorządów 

lokalnych, wynikające z ich niskich dochodów własnych. 

Chcąc zmienić wizerunek małych miast, zaplanowaliśmy dla nich wsparcie 

w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 oraz w Strategii Zrównoważonego 

Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030. Naszym celem jest uczynienie ich 

miejscami przyjaznymi do życia, z odpowiednimi warunkami do nauki i pracy. 

Chcemy zapewnić wszystkim tym miastom wsparcie, dzięki któremu zyskają  
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odpowiednie warunki do prowadzenia działań rozwojowych, poprawiających lokalną 

sytuację społeczno-gospodarczą. 

Zaplanowaliśmy 4 kategorie działań: 

• projekty zintegrowane (czyli łączenie działań z różnych źródeł finansowania, 

w celu kompleksowego wsparcia lub rozwiązania problemu, zgodnie 

z potrzebami danego obszaru), 

• projekty służące zacieśnianiu współpracy z obszarami dynamicznie 

rozwijającymi się (budowanie powiązań funkcjonalnych, identyfikowanie 

obszarów współpracy sektora publicznego z prywatnym i społecznym), 

• selektywne promowanie innowacyjnych rozwiązań, odpowiadających na 

specyficzne problemy danego miasta, np. praca na odległość, e-learning, 

usługi społeczne i opiekuńcze, 

• standardowy zakres wsparcia w postaci kopert/ konkursów dedykowanych 

małym miastom (dzięki czemu nie będą musiały one konkurować z dużymi 

ośrodkami). 

Na rozwój małych miast przeznaczymy do 10% środków zagwarantowanych Polsce 

w przyszłym budżecie unijnym. Działania na rzecz poprawy sytuacji w małych 

miejscowościach będą finansowane ze środków krajowych i regionalnych programów 

operacyjnych. 
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VIII posiedzenie Komitetu do spraw Umowy Partnerstw a 

Stan realizacji programów współfinansowanych z funduszy unijnych w Polsce oraz 

postępy w negocjacjach przyszłego budżetu były głównymi tematami poruszonymi 

podczas VIII posiedzenia Komitetu do spraw Umowy Partnerstwa. W spotkaniu, które 

odbyło się 15 października br., uczestniczyli przedstawiciele strony rządowej, 

samorządowej i partnerów społeczno-gospodarczych, a także Komisji Europejskiej. 

Członkowie Komitetu rozmawiali o zagadnieniach dotyczących zarówno obecnej, jak 

i przyszłej perspektywy finansowej Unii Europejskiej. Podczas spotkania 

prezentowane były dane dotyczące wdrażania środków europejskich, a także 

zmiany, które zostaną wprowadzone programach operacyjnych w ramach przeglądu 

śródokresowego. Uczestnicy spotkania zapoznali się również z informacjami 

dotyczącymi postępu w negocjacjach oraz stanem prac nad programowaniem nowej 

perspektywy. 

Ze względu na to, że jednym z zadań Komitetu jest analiza postępów w realizacji 

celów Umowy Partnerstwa, zaprezentowane zostały wstępne wyniki ewaluacji 

programów operacyjnych i Umowy Partnerstwa, zleconej na potrzeby przeglądu 

śródokresowego, w tym realizacji zapisów ram i rezerwy wykonania pod kątem 

zaplanowanej na ten rok realokacji środków rezerwy. Ewaluacja posłuży również do 

oceny śródokresowej, pozwalającej określić m. in. w jakim stopniu interwencja 

przyczyniła się do realizacji celów Strategii Europa 2020.  

Analiza obejmuje wszystkie 11 Celów Tematycznych UP realizowanych w ramach 

pięciu programów krajowych, szesnastu programów regionalnych oraz trzech 

programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej zarządzanych przez stronę polską. 

Znalazła się w niej też ocena systemu instytucjonalnego - ewaluatorzy oceniają 

pozytywnie zarówno koordynację wdrażania, jak i zarządzanie poszczególnymi 

programami. 
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Najważniejszym wnioskiem z badania jest fakt, że zdecydowana większość celów 

pośrednich, założonych w poszczególnych programach operacyjnych (zarówno na 

poziomie krajowym, jak i regionalnym), została osiągnięta. Rezerwa wykonania nie 

zostanie przyznana jedynie w przypadku pięciu osi RPO oraz jednej osi KPO. Ogólna 

ocena stopnia realizacji celów pośrednich programów realizowanych w ramach 

Umowy Partnerstwa jest więc pozytywna.   
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Wykres 1. Warto ść umów o dofinansowanie,                          
jako % alokacji 16 RPO 

 

 

REALIZACJA PROGRAMÓW OPERACYJNYCH POLITYKI SPÓJNO ŚCI  

 

Stan wdra żania programów operacyjnych na lata 2014-2020  

Od początku perspektywy finansowej do 31 października br. we wszystkich 

programach Umowy Partnerstwa podpisano z beneficjentami 55,3 tys. umów 

o dofinansowanie na całkowitą kwotę 428 mld zł, w tym w części dofinansowania UE 

– na 260 mld zł, co stanowi 79,4% alokacji, w tym: 

• w programach krajowych - 14,9 tys. umów o dofinansowanie o wartości 

ogółem 276 mld zł; wartość dofinansowania UE w umowach wynosi 159 mld 

zł, co stanowi 79,9% alokacji programów krajowych; 

• w 16 RPO - ponad 40 tys. umów o dofinansowanie o wartości ogółem 150 mld 

zł; wartość dofinansowania UE w umowach wynosi 101 mld zł, co stanowi 

76% alokacji RPO.  

Liderem wśród regionów  w zakresie kontraktacji jest woj. pomorskie. 
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Wykres 2. Warto ść umów o dofinansowanie,                          
jako % alokacji wg CT w 16 RPO  

 

 

Analiza kontraktacji w różnych obszarach wsparcia, czyli w tzw. Celach 

Tematycznych (CT), wskazuje na pewne zróżnicowania. Najwięcej środków 

(kwotowo) zakontraktowano w CT 4 Wspieranie przejścia na gospodarkę 

niskoemisyjną we wszystkich sektorach – blisko 18 mld zł. Jeśli chodzi o poziom 

zaangażowania środków dostępnych w danym celu tematycznym, najwyższe 

zaangażowanie alokacji jest widoczne w CT 7 Promowanie zrównoważonego 

transportu i usuwanie niedoborów przepustowości w działaniu najważniejszej 

infrastruktury sieciowej (kontraktacja sięga 84% środków dedykowanych temu 

celowi).  
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Wykres 3. Warto ść wniosków beneficjentów o płatno ść,       
jako % alokacji 16 RPO  

 
 
 

Ogólna wartość wydatków wykazanych przez beneficjentów we wnioskach 

o płatność w 16 RPO wynosi  67 mld zł, w tym wartość dofinansowania UE to blisko 

45 mld zł, co stanowi 34,1% alokacji na lata 2014-2020. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Stan wdra żania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych  

W ramach 1,2 tys. naborów w działaniach realizowanych w formule ZIT, złożonych 

zostało 5,9 tys. wniosków o dofinansowanie poprawnych pod względem formalnym. 

Ich wartość wynosi 15,9 mld zł w części dofinansowania UE, co stanowi 101% 

środków alokowanych w działaniach RPO przypisanych do ZIT.  

W działaniach tych podpisano już 3,8 tys. umów o dofinansowanie, o łącznej wartości 

wynoszącej 12,4 mld zł w części dofinansowania UE, co stanowi 78,7% alokacji. 

Najbardziej zaawansowany pod względem kontraktacji jest ZIT Trójmiasto, w którym 

zawarte umowy konsumują 91,4% alokacji przewidzianej na realizację tego 

instrumentu. Najsłabszy w tym obszarze jest ZIT Rzeszów, który do końca 

października zakontraktował 63,1% alokacji przeznaczonej na ZIT. 
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Wykres 4. Post ęp realizacji ZIT ( warto ść wniosków                    
o dofinansowanie, umów i płatno ści jako % alokacji ZIT)  

 

 

Wkład UE we wnioskach o płatność złożonych przez beneficjentów działań 

realizowanych w ZIT wynosi 5,3 mld zł, co stanowi 33,9% alokacji dedykowanej temu 

mechanizmowi. Najbardziej zaawansowany pod względem płatności jest ZIT Zielona 

Góra (54,3% alokacji), a najmniej -  ZIT Lublin (19,2% alokacji). 
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Spotkania roczne na temat wdra żania RPO 2014-2020 

23 i 24 października br. toczyły się w Warszawie spotkania roczne na temat 

wdrażania RPO na lata 2014-2020. W sesji otwierającej spotkania wzięli udział 

minister finansów, inwestycji i rozwoju Jerzy Kwieciński oraz przedstawiciele Komisji 

Europejskiej: Erich Unterwurzacher, szef Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej 

i Miejskiej oraz Christopher Todd, kierownik działu polskiego w tej dyrekcji, a także 

Judit Rozsa, kierownik działu polskiego w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, 

Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego. 

Spotkania roczne to czas na podsumowanie tempa wykorzystywania środków 

unijnych. To także dobra okazja do rozmów o barierach i problemach wpływających 

na realizację programów. Tegoroczne spotkania Instytucji Zarządzających RPO 

z przedstawicielami Komisji oraz Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju upłynęły pod 

znakiem śródokresowego przeglądu wyników wdrażania programów. W tym roku 

połączyliśmy spotkania roczne z renegocjacjami RPO, wymuszonymi zmianami 

programów na skutek przyznania przez Komisję środków z rezerwy wykonania. 

Oznacza to, że IZ RPO, dzięki skutecznym działaniom swoim i beneficjentów 

programów, mogą wykorzystać ‘zamrożoną’ do tej pory w RPO kwotę 1,8 mld euro. 

Szczegółowe rozmowy na temat realizacji i zmian poszczególnych programów 

odbyły się w czasie rozmów bilateralnych, w trakcie których Instytucje Zarządzające 

RPO uzyskały wstępną aprobatę KE większości proponowanych przez siebie zmian 

usprawniających realizację programów. Wśród nich najczęstsze były przesunięcia 

środków do priorytetów, w których jest zapotrzebowanie na dodatkowe fundusze, 

dostosowanie wartości wskaźników oraz zmiany w zapisach dotyczących trybów 

wyboru projektów. 
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INNE OBSZARY TEMATYCZNE 

 

20 wniosków na dokumentacj ę mostow ą z rekomendacjami MIiR 

Program „Mosty dla Regionów”, realizowany od lipca 2018 r., ma na celu 

uzupełnianie lokalnej infrastruktury drogowej o brakujące przeprawy mostowe 

w ciągach dróg będących w zarządzaniu JST, co przyczyni się do poprawy 

wewnętrznej spójności komunikacyjnej regionów Polski. Na jego realizację rząd 

przeznaczył około 2,3 mld zł. 

W ramach naboru, trwającego  od 16 sierpnia 2018 r. do 29 marca 2019 r., 

samorządy mogły się starać o dotację na sfinansowanie przygotowania dokumentacji 

niezbędnej do realizacji inwestycji mostowej. Samorządy, które otrzymały 

dofinansowanie z Programu „Mosty dla Regionów” na przygotowanie dokumentacji 

dla inwestycji, będą mogły starać się również o dofinansowanie sięgające 80% 

kosztów budowy mostu w ramach Funduszu Dróg Samorządowych.  

W ramach przeprowadzonego naboru wpłynęło do nas 75 wniosków 

o dofinansowanie przygotowania dokumentacji dla zgłoszonych inwestycji 

mostowych, na całkowitą kwotę ok. 86 mln zł (szacowane koszty budowy przepraw 

zgłoszonych w ramach tego naboru wynoszą ok. 4 mld zł).  

Do tej pory pozytywne opinie ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego 

otrzymało 20 inwestycji, których zestawienie znajduje się poniżej.  
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Województwo  Nazwa projektu  

Dolno śląskie  
Budowa mostu w m. Ścinawa na rzece Odra jako połączenie dróg lokalnych wojewódzkich nr 292 
i 340 

Kujawsko-Pomorskie  
Budowa mostu nad rzeką Noteć wraz z przebudową drogi gminnej nr 150833C             
w miejscowości Kobylniki 

Lubelskie  

Opracowanie dokumentacji projektowej na zadanie  p.n. Budowa mostu w ciągu drogi powiatowej 
nr 3227L Sulmice - Zawoda w miejscowości Zawoda 

Budowa przeprawy mostowej w Krasnymstawie na rzece Wieprz (km 197 + 240) 

Lubuskie  
Budowa mostu przez rzekę Odrę wraz z budową nowego przebiegu drogi wojewódzkiej nr 281 
w m. Pomorsko 

Małopolskie  

Budowa połączenia DK 87 z DW 969 w Nowym Sączu wraz z budową mostu na Dunajcu 

Opracowanie dokumentacji niezbędnej do realizacji zadania polegającego na budowie przeprawy 
mostowej w ciągu drogi powiatowej nr 2179K w m. Jeziorzany wraz z drogami dojazdowymi na 
rzece Wiśle, łączącej Gminę Skawina i Gminę Liszki na terenie Powiatu Krakowskiego 

Mazowieckie  

Budowa przeprawy mostowej przez rz. Narew wraz z drogą dojazdową łączącą drogę krajowa 
nr DK61 
Budowa mostu na rzece Wiśle pomiędzy m. Antoniówka Świerżowska a m. Świerże Górne wraz 
z drogami dojazdowymi 

Opolskie  Opracowanie dokumentacji niezbędnej do realizacji inwestycji pn. Budowa mostu południowego 
na rzece Odrze w Krapkowicach i Gogolinie wraz z drogami dojazdowymi 

Podkarpackie  

Budowa Nowego Odcinka Drogi Wojewódzkiej Nr 865 Jarosław – Oleszyce – Cieszanów – Bełżec 
wraz z budową mostu na rzece San oraz budową i przebudową niezbędnej infrastruktury 
technicznej, budowli i urządzeń budowlanych w m. Jarosław 

Budowa mostu w ciągu drogi powiatowej Nr 2044r Krzemienna - Ulucz w miejscowości Krzemienna 
wraz z drogami dojazdowymi 

Budowa nowego odcinka drogi wojewódzkiej nr 855 Zaklików-Stalowa Wola wraz z budową mostu 
na rzece San oraz budową, przebudową niezbędnej infrastruktury technicznej budowli i urządzeń 
budowlanych w miejscowościach Stalowa Wola, Brandwica i Rzeczyca Długa 

Podlaskie  
Budowa przeprawy mostowej przez rz. Bug wraz z drogami dojazdowymi łączącymi drogę gminną 
nr 390303W w m. Krzemień Wieś, Gmina Jabłonna Lacka, z drogą powiatową nr 1728B w m. 
Granne, Gmina Perlejewo. 

Śląskie  

Rozbiórka tymczasowej przeprawy mostowej i budowa nowego mostu na rzece Soła wraz z 
przebudową połączenia drogowego z drogą wojewódzką 948 i drogami powiatowymi 4480S i 1456S 
w miejscowości Porąbka 

Budowa mostu nad rzeką Odrą w ciągu drogi wojewódzkiej nr 421 

Świętokrzyskie  

Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. Rozbudowa drogi wojewódzkiej Nr 744 
na odc. Tychów Stary – Starachowice wraz z budową obwodnicy m. Starachowice /Budowa 
przeprawy mostowej na rz. Kamiennej wraz z drogami dojazdowymi w ciągu obwodnicy 
Starachowic na DW744 od km ok. 35+536,68 na DW744 do km ok. 262+377,28 na DK42 

Wielkopolskie  

Budowa mostu na Noteci wraz z dojazdami w nowym przebiegu drogi wojewódzkiej nr 153 
w miejscowości Ciszkowo 

Budowa mostu nad rzeką Wartą w ciągu nowoprojektowanej drogi powiatowej Luboń-Czapury 
od drogi wojewódzkiej nr 430 do drogi powiatowej nr 2460P, gm. Luboń, Mosina,  

Budowa przeprawy mostowej przez Rzekę Wartę w miejscowości Biechowy wraz z niezbędnymi 
drogami dojazdowymi, w ciągu drogi powiatowej nr 3217P 
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INFORMACJA I PROMOCJA  

 

Zmiany wytycznych MIiR 

Od 9 września br. obowiązują zmienione Wytyczne w zakresie kwalifikowalności 

wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego 

Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.   

Wytyczne określają warunki i procedury dotyczące kwalifikowalności wydatków dla 

funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności oraz Inicjatywy na rzecz zatrudnienia 

ludzi młodych. Aktualna wersja została zatwierdzona przez Ministra Inwestycji 

i Rozwoju 22 sierpnia br.  

Najważniejsze zmiany wprowadzone w wyniku nowelizacji Wytycznych polegają na: 

• dostosowaniu Wytycznych do przepisów tzw. rozporządzenia omnibus, które 

weszło w życie 2 sierpnia 2018 r., tj. m.in. wprowadzenie obowiązku 

stosowania uproszczonych metod rozliczania wydatków w przypadku 

projektów o dofinansowaniu do 100 tys. euro;  

• zobowiązaniu beneficjentów i instytucji do weryfikacji kwalifikowalności 

podatku VAT w przypadku wydatków uczestników projektu i grantobiorców;  

• wprowadzeniu nowych wyłączeń z zasady konkurencyjności i rozeznania 

rynku, tj. usług opiekuńczych (deinstytucjonalizacja) w projektach EFS i usług 

świadczonych przez personel projektu B+R zatwierdzony we wniosku 

o dofinansowanie;  

• rezygnacji z obowiązku aktualizacji szacowania wartości przedmiotu 

zamówienia przed wszczęciem postępowania;  
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• dopuszczeniu możliwości zastąpienia rozeznania rynku zasadą 

konkurencyjności;  

• dopuszczeniu możliwości podpisywania umów z wykonawcami w wersji 

elektronicznej (kwalifikowany podpis);  

• podniesieniu limitu środków trwałych z 3,5 tys. zł do 10 tys. zł, od którego 

istnieje obowiązek uzasadnienia we wniosku o dofinansowanie konieczności 

pozyskania środków trwałych do projektu;  

• zniesieniu 40-procentowego limitu dodatku zadaniowego personelu projektu.  

Zmienione wytyczne (również w wersji z rejestracją zmian) znajdują się na stronie: 

www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/dokumenty/wytyczne-w-

zakresie-kwalifikowalnosci-wydatkow-w-ramach-europejskiego-funduszu-rozwoju-

regionalnego-europejskiego-funduszu-spolecznego-oraz-funduszu-spojnosci-na-lata-

2014-2020/  

 

Komitety Monitoruj ące krajowe programy operacyjne  

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 

2014-2020 

1 października br. w Poznaniu odbyło się kolejne posiedzenie Komitetu 

Monitorującego POIiŚ. W obradach Komitetu, którym przewodniczył wiceminister 

Grzegorz Puda, wzięli udział przedstawiciele Komisji Europejskiej oraz instytucji 

zaangażowanych we wdrażanie programu. Gościnnie w spotkaniu uczestniczył 

również wiceminister spraw zagranicznych Szymon Szynkowski vel Sęk. 
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Znacząca większość środków (82%) dostępnych w programie została już 

zagospodarowana. W ramach Programu podpisane są umowy o dofinansowanie dla 

ponad 2,3 tys. inwestycji o wartości 185 mld zł, w tym 98 mld zł ze środków UE. 

Komisja Europejska zaakceptowała dofinansowanie dla 93 dużych inwestycji. 

Zrealizowaliśmy z nadwyżką kwartalną prognozę certyfikacji środków do Komisji 

Europejskiej. Łącznie zawnioskowaliśmy już do KE o ponad 44,3 mld zł, tj. ok. 38% 

alokacji POIiŚ, a do końca roku osiągniemy poziom 51,2 mld zł, tzn. wykorzystamy 

ok. 43% alokacji. Podpisanie planowanych na IV kwartał umów na ponad 3,6 mld zł 

umożliwi zakontraktowanie 101,5 mld zł., tj. ok. 85% alokacji. 

Tak dobre wyniki wdrażania programu dają szansę na kolejną pomyślną 

perspektywę finansową, której założenia, wraz z harmonogramem prac, zostały 

przedstawione podczas obrad Komitetu. 

Po zakończonych obradach członkowie Komitetu oraz goście z Komisji Europejskiej 

mieli okazję zwiedzić Zamek Cesarski w Poznaniu, którego remont wspiera POIiŚ 

2014-2020. 

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020  

23 października br. odbyło się ostatnie w tym roku posiedzenie Komitetu 

Monitorującego program Inteligentny Rozwój. Obradom przewodniczyła wiceminister 

Małgorzata Jarosińska-Jedynak. W spotkaniu uczestniczyli między innymi 

przedstawiciele Komisji Europejskiej, organizacji pozarządowych, samorządów oraz 

instytucji pośredniczących i wdrażających Program. 

Członkowie Komitetu dyskutowali na temat stanu wdrażania Programu, a także 

nowych kryteriów konkursowych, przygotowanych przez Narodowe Centrum Badania  
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i Rozwoju. Zaproponowane zmiany w kryteriach dotyczą głównie tzw. szybkiej 

ścieżki, polegającej na uproszczeniach opisów kryteriów i wprowadzeniu rozwiązań 

ułatwiających mniej doświadczonym przedsiębiorcom składanie wniosków 

o dofinansowanie.  

Przedstawiciele Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości  zaprezentowali nowe 

działanie w ramach POIR – Granty na Eurogranty, które ma służyć zwiększaniu 

udziału polskich MŚP w programach unijnych zarządzanych przez Komisję 

Europejską. Konkursy grantowe mają być maksymalnie uproszczone, 

a wnioskodawcy otrzymają wsparcie na przygotowanie dokumentacji aplikacyjnej.  

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2 020 

W dniach 26-27 listopada obradował w Warszawie Komitet Monitorujący program 

Wiedza Edukacja Rozwój (POWER). Członkowie Komitetu zaakceptowali założenia 

trzech nowych konkursów, dzięki którym innowacje społeczne będą wykorzystywane 

w Polsce na szerszą skalę, a instytucje publiczne będą coraz lepiej przygotowane do 

spełnienia wymogów dostępności. 

Celem "skalowania innowacji"  jest wdrożenie w jak największej liczbie organizacji 

nowatorskich rozwiązań wypracowanych w Inkubatorach Innowacji Społecznych. 

Upowszechniane innowacje pomogą między innymi w uatrakcyjnieniu kształcenia 

zawodowego i dostosowaniu go do aktualnych potrzeb rynku. Wpłyną one również 

na poprawę jakości życia grup społecznych znajdujących się w szczególnie trudnej 

sytuacji – osób z niepełnosprawnościami, osób chorych, osób starszych i opiekunów 

tych osób. 

Budżet na wdrożenie 8 mikroinnowacji wynosi prawie 11 mln zł. 
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Projekt pod nazwą Akademia Dost ępności Cyfrowej  odpowiada na aktualny 

problem niewystarczającej liczby specjalistów dostępności cyfrowej w Polsce. Dzięki  

stworzeniu i przeprowadzeniu uniwersalnego szkolenia dla 400 pracowników 

podmiotów publicznych zwiększy się grupa specjalistów w tej dziedzinie – 

użytkowników i trenerów, którzy będą przekazywali swoją wiedzę. 

Budżet projektu wynosi 5 milionów złotych.  

Komitet Monitorujący POWER zaakceptował również założenia konkursu na 

uruchomienie pilota żowego o środka wsparcia w zakresie dost ępności 

architektonicznej . Ośrodek będzie oferował podmiotom publicznym wsparcie 

polegające m. in. na realizacji audytów dostępności oraz na szerokim doradztwie 

w zakresie projektowania uniwersalnego. 
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